
., PUBLICADO NO DOM/ES 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA EM.J!3.jj_{}J$_ 

DECRETO Nº 8.503/2016 ( \ 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Ás20QL ffi 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com~ 9° inciso Ida Lei nº 4.464 
de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo!. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
02.00.00 
02.01.00 
04.122.0540.2.500 

03.00.00 
03.01.00 
04.122.0540.2.500 

04.00.00 
04.01.00 
04.122.0540.2.500 

05.00.00 
05.01.00 
04.122.0540.2.500 

06.00.00 
06.01.00 
04.122.0540.2.500 

07.00.00 
07.01.00 
04.122.0540.2.500 

08.00.00 
08.01.00 
04.122.0540.2.500 

09.00.00 
09.01.00 
04.122.0540.2.SÓO 

10.00.00 
10.01.00 
04.122.0540.2.500 

11.00.00 
11.01.00 
12.122.0540.2.500 

acio Mu 'cipal, em Serra, aos 28 de Dezembro de 2016. 

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BAR ELOS 

~Õ Prefeito Municipal 

PA'f.i.llJ~IRA LEMPE PENA 
Secretária de Planejamento Estratégico - Em Exercício 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I . - SUPLEMENTAÇÃO 

ESPECIFICAn•o . NATUREZA 
COORDENADORIA DE GOVERNO 
Coordenadoria de Governo 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

PROCURADORIA GERAL 
Procuradoria Geral 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Controladoria Geral do Município 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.lLOO 

3.1.90.13.00 

SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
Sec. de Planejamento Estratégico 
Pagamento de Pessoal e Enéargos 3.1.90.11.00 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria da Fazenda 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria de Obras 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de Serviços 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

3.1.90.16.00 

SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação 
Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 

R$1,00 
FR VALOR 

1.000.0000 139.200 
1.000.0000 36.700 

1.000.0000 464.600 
1.000.0000 20.600 

1.000.0000 18.600 
1.000.0000 2.000 

1.000.0000 448.100 
1.000.0000 7.200 

1.000.0000 109.700 

1.000.0000 1.220.700 

1.000.0000 125.800 

1.000.0000 183.900 
1.000.0000 11.700 

1.000.0000 137.000 

1.101.0000 1.300 



3.1.90.11.00 1.101.0000 979.900 
3.1.90.16.00 1.101.0000 80.400 
3.3.90.36.00 1.101.0000 112.500 

12.361. 0540. 2. 500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 1.083.800 
1.103.0000 1.744.600 

3.1.90.11.00 1.103.0000 . 6.137.200 
3.1.90.13.00 1.101.0000 131.800 
3.1.90.16.00 1.103.0000 125.500 

12;365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.l.90.04.00 1.101.0000 206.000 
1.103.0000 1.200.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 261.800 
1.103.0000 2.223.362 # 

3.1.90.13.00 1.101.0000 30.300 
1.103.0000 206.700 

3.1.90.16.00 1.103.0000 59.500 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.201.0000 529.700 
3.1.90.13.00 1.201.0000 507.400 
3.3.90.36.00 1.201.0000 28.000 

10.301.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 424.200 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.047.000 

1.203.0000 1.070.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 712.700 

10.302.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 664.400 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.719.300 
3.1.90.16.00 1.201.0000 661.200 

10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 500 
3.1.90.11.00 1.201.0000 403.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.90.39.00 1.203.0000 2.853.000 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist. Apoio Diag. e Terapêutico 3.3.90.39.00 1.203.0000 2.800.000 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.203.0000 100.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de. Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 235.100 

3.1.90.16.00 1.301.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122. 0540. 2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 164.700 

3.1.90.16.00 1.000.0000 27.800 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 27.200 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 531.400 

3.1.90.13.00 1.000.0000 9.300 
3.1.90.16.00 1.000.0000 41.700 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 221.200 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.01.00 Secr.etaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagame.nto de Pessoal e Encargos 3.l.90.11.00 1.000.0000 16.700 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 6.100 

3.1.90.11.00 1.000.0000 292.700 
3.1.90.13.00 1.000.0000 900 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 4.600 

3.1.90.16.00 1.000.0000 3.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 



04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 21.900 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122. 0540. 2. 500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 38.400 

24.00.00 ENCARGOS.GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.001 3.2.91.21.00 1.000.0000 1.000 

' 

28.846.0000.3.003 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.3.90.47.00 1.000.0000 143.800 

TOTAL 32.828.362 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOll ANULAÇAO 
R$100 "' 

CODIGO ESPECIFICAr~o NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 31.178 

3.1.90.96;00 1.000.0000 17.018 
3.3.90.36.00 1.000.0000 9.153 
3.3.90.39.00 1.000.0000 55.216 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gera.is 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.620 
3.3.90.30.00 1.000.0000 4.495 
3.3.90.33.00 1.000.0000 351 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.322 
3.3.90.93.00 1.000.0000 9.264 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 115.172 
3,3,90.36.00 1.000.0000 7.758 
3.3.90.39.00 1.000.0000 55.970 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 78.096 
3.3.90.39.00' 1.000.0000 193.978 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 1.321 

3.3.90.36.00 1.000.0000 6.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 18.821 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.726 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais ' 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.199 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 393 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.551 
3.3.90,93.00 ' 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3. 90.34.00 1.000.0000 11.960 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.655 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes ' 3.3.90;30;00 1.000.0000 4.657 
3.3.90.39.00 1.000.0000 180 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 1.953 

3.3.90.36.00 1.000.0000 7.050 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.021 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.826 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 16.089 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.749 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 ' 1.000.0000 3.755 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.833 

' ' 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS H.UMANOS ' 

os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 22.174 

3.1.91.13.00 1.000.0000 2.967 
~-

3.3.90.36.00 1.000.0000 ( 

(} 
61.984 

3.3.90.39.00 1.000.0000 139.675 
3.3.90.49.00 1.000.0000 8.029 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.130 



3.3.90.33.00 1.000.0000 6.666 
3.3.90.39.00 l.000.0000 35.584 
3.3.90.92.00 . 1.000.0000 812 
3.3.90.93.00 1.000.0000 8.387 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 371.313 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.666 
3.3:90.39.00 1.000.0000 91.665 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.090 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.227 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.l.90.13.00 l.000.0000 5.592 

3.3.90.36.00 l.000.0000 2.925 
3.3.90.39,00 1.000.0000 32.879 
3.3.90.49.00 l.000.0000 548 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.185 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.200 
3.3.90.39.00 l.000.0000 134 
3.3.90.93.00 l.000.0000 34.541 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 l.000.0000 11.409 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.788 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.897 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 l.000.0000 14.349 
3.3.90.39.00 l.000.0000 7.267 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aquisição Licenças Parque Tcno. 3.3.90.39.00 l.000.0000 246.950 

19.126.0070.2.036 Aquis., Atual. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 l.000.0000 6.950 

07.00.00 SECRETARIA DA .FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 l.000.0000 .14.653 

3.1.90.96.00 1.000.0000 13.000 
3.3.90.36.00 l.000.0000 3.400 
3.3.90.39.00 1.000.0000 82.083 
3.3.90.49.00 l.000.0000 441 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 l.000.0000 1.099 
3.3.90.33.00 1.000.0000 975 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.298 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.205 
3.3.90.39.00 1.000.0000 52.056 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 l.000.0000 27.803 
3.3.90.39.00 l.000.0000 38.505 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.02.00 Fundo de Modernização da Adm. Tributária· FMT 
04.123.0090.2.284 Desenvolvimento da Administração Fazendária 3.3.90.36.00 l.000.0000 726 

3.3.90.39.00 l.000.0000 26.320 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.l.90.13.00 l.000.0000 24.496 

3.1.90.16.00 1.000.0000 2.162 
3.l.90.94.00 l.000.0000 752 
3.3.90.36.00 l.000.0000 6.175 
3.3.90.39.00 l.000.0000 84.300 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm .. Gerais 3.3.90.30.00 l.000.0000 8.139 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.100 
3.3.90.39.00 l.000:0000 7.324 
3.3.90.93.00 l.000.0000 3.768 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 l.000.0000 17.760 
3.3.90.36.00 l.000.0000 9.386 
3.3.90.39.00 1.000.0000 38.564 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1..000.0000 32.202 
3.3.90.39.00 l.000.0000 4.353 

15.451.0050.2.050 Construção, Reforma Ampl. Prédios Administrativos 4.4.90.51.00 1.000.0000 l.738 

15.451.0100.2.051 Controle e Gerenciamento de Obras e Projetos 3.3.90.39.00 l.000.0000 11.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4,4.90.51.00 l.000.0000 227.779 
l.000.0142 3.497 
l.000.0228 13.873 



1.000.0231 100.000 
4.4.90.92.00 1.000.0000 8.293 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas.Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0185 4.877 
1.000.0186 9.213 

4.4.90.51.00 1.000.0000 141.989 
1.000.0187 317.765 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adeq. Ampl. Sist. Equip. Públicos 4.4.90.51.00 1.000.0000 2.791 
4.4.90.92.00 1.000.0000 91.299 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0191 11.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.92.00 1.000.0000 4.125 

15.451.0230.2.048 Construção, Reforma e Ampl. Equip. Assist. Social 4.4.90.51.00 1.000.0000 7.669 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encost.as 4.4.90.51.00 1.000.0000 525.569 
1.000.0234 215.575 
1.000.0236 320.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 24.685 

3.3.90.36.00 1.000.0000 900 
3.3.90.39.00 1.000.0000 103.643 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.570 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 6.853 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.442 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 71.651 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.008 
3.3.90.39.00 1.000.0000 60.564 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 142.689 
3.3.90.39.00 1.000.0000 245.597 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.226 

15.452.0100.2.066 Intensificar e Modernizar a Gestão de Necrópolis 3.3.90.39.00 1.000.0000 63.357 

15.452.0100.2.070 Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 1.000.0000 85.559 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 19.987 

15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.34.00 l.000.0000 7.581 
3.3.90.39.00 1.000.0000 299.061 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.697 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura; Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.399 

3.1.90.16.00 1.000.0000 5.395 
3.1.90.94.00 1.000.0000 861 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.186 
3.3.90.39.00 1.000.0000 45.597 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.043 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 2.156 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 9.453 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.496 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.918 
3.3.90.39.00 1.000.0000 993 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.380 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.250 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura "Chico P~ego11 3.3.50.41.00 1.000.0000 500.871 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educaç~o 
12.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.746 

3.3.90.30.00 1.101.0000 4.073 
3.3.90.33.00 1.101.0000 2.050 

. 3.3.90.39.00 1.101.0000 98.288 
3.3.90.93.00 1.101.0000 2.957 

12.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.101.0000 42.205 
3.3.90.36.00 1.101.0000 897 

. 3.3.90.39.00 1.101.0000 23.663 



12.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 14.380 
3.3.90.39.00 1.101.0000 70.952 

12.122.0160.2.090 Garantir as Atividades dos CMES, CAE e CACS-FUNDEB 3.3.90.36.00 1.101.0000 4.978 
4.4.90.52.00 1.101.0000 3.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e .Adm. com Foco na Aprendizagem . 3.3.90.34.00 1.101.0000 1.987.787 
3.3.90.39.00 1.101.0000 432.275 

1.199.0000 1.686 

12.361.0150.2.085 Transporte Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 693.393 
3.3.90.93.00 1.101.0000 308.761 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 269.099 
3.3.90.34.00 1.101.0000 941.995 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.500 

12.361.0160.2.091 Descentralização de Recursos. Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 222.234 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.000 
4.4.50.42.00 1.101.0000 51.708 

12.361.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 210.500 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 13.242 
3.3.90.39.00 1.101.0000 361.000 

L102.0000 655.057 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.101.0000 5.922 

1.102.0000 1.683 
1.199.0000 1.161 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.30.00 1.101.0000 6.330 
3.3.90.36.00 1.101.0000 9.819 
3.3.90.39.00 1.101.0000 188.154 

1.199.0000 1.058 
4.4.90.52.00 1.101.0000 1.161 

12.365.Q150.2.087 Const., lmp. Ampl., Refor .. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 304.510 
4.4.90.92.00 1.199.0000 12.541 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90:30.00 1.199.0000 172.830 
3.3.90.34.00 1.101.0000 959.054 
3.3.90;39.00 1.101.0000 933 
3.3.90.92.00 1.199.0000 2.465 

12.365.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.101.00.00 1.000 

12.365.0160.2.091 Descentralização de Recursos Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 138.607 
4.4.50.42.00 1.101.0000 32.202 

12.365.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 26.350 
3.3.90.39.00 1.101.0000 136.745 

1.102.0000 189.222 
3.3.90.92.00 1.199.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.102.0000 10.000 

12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.101.0000 37.420 
3.1.90.94.00 1.101.0000 9.699 
3.1.90.96.00 1.101.0000 23.820 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.826 .. 000 
3,3. 90.49.00 1.101.0000 389.348 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 9.692 

3.1.90.11.00 1.101.0000 10.367 
1.102.0000 35.286 

3.1.90.13.00 1.102.0000 55.553 
3.1.90.16.00 1.101.0000 21.657 

1.102.0000 8.531 
3.1.90.94.00 1.102.0000 3.287 

1.103.0000 1.950 
3.1.91.92.00 1.199.0000 2.062 



12.365;0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 90.646 
3.1.90.11.00 1.102.0000 3.709 
3.1.90.13.00 1.102.0000 37.550 
3.1.90.16.00 1.102.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.102.0000 5.000 

1.103.0000 1.137 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 7.824 

3.1.90.16.00 1.201.0000 196.170 
3.1.90.94.00 1.201.0000 18.824 
3.1.90.96.00 1.201.0000 17.513 
3.3.90.39.00 1.201.0000 2.119.884 
3.3.90.49.00 1.201.0000 10.000 

10.305.0540.2.SOO Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.203.0000 570.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 19.810 

10.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.201.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 24.190 
3.3.90.33.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 68.982 
3.3.90.92.00 1.201.0000 15.900 
3.3.90.93.00 1.201.0000 30.703 
4.4.90.52.00 1.201.0000 5.000 

10.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 1.048.623 
3.3.90.36.00 1.201.0000 3.091 
3.3.90.39.00 1.201.0000 262.098 
3.3.90.92.00 1.201.0000 8.282 
3.3.90.93.00 1.201.0000 6.048 

10.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.201.0000 128.784 
3.3.90.39.00 1.201.0000 131.448 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.39.00 1.201.0000 6.271 
3.3.90.93.00 1.201.0000 10.000 

10.128.0220.2.120 Capacitar e Formar Recursos Humanos da SESA 3.3.90.14.00 1.201.0000 8.936 
3.3,90.33.00 1.201.0000 12.950 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Ateção Básica PPA 3.3.90.48.00 1.201.0000 18.855 

10.301.0180.2.100 Ofer. Pop. Ac. Qual. Serv. Ações Aten. Básica~PMAQ 3.3.90.30;00 1.203.0000 . 492.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 402.000 

10.301.0180.2.103 Ampliar Acesso dos Munícipes Ações Odontologia 3.3.90.30.00 1.203.0000 593.000 
3.3.90.32.00 1.203.0000 114.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 10.000 

10.301.0180.2.104 Ampliar Cobertura de Equipes de ACS 3.3.90.30.00 1.203.0000 127.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 170.000 

10.301.0180.2.105 Ampliar a Cobertura de ESF 3.3.90.39.00 1.203.0000 198.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 2.000 

10.301.0180.2.106 Melh. Ampl. Estrut. Física Serv. Aten. Prim. Saúde 4.4.90.51.00 1.203.0000 382.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 358.300 

1.203.0000 177.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.50.39.00 1.203.0000 10.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 25.200 
3.3.90.39.00 1.201.0000 582.D23 
3.3.90.93.00 1.201.óOOO 16.620 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist. Apoio Diag. e Terapêutico 3.3.90.39.00 1.201.0000 463.218 
3.3.90.92.00 1.203.0000 1.000 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.51.00 1.203.0000 500.000 



4.4.90.52.00 1.203.0000 2.000 

10.302.0190.2.096 Ampliar a Oferta de Atendimento Psicossocial 3.3.90.39.00 1.203.0000 290.000 

"10.302.0190.1.097 Ampliar e Manter Oferta Serv. Odontologia Espec. 3.3.90.30.00 1.203.0000 115.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 5.000 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.201.0000 116.994 
3.3.90.32.00 1.201.0000 75.895 

10.303.0210.2.118 Manter Distrib. Materiais Médicos Hosp. Rede Serv. 3.3.90.30.00 1.203.0000 1.281.000 
3.3.90.32.00 1.203.0000 2.000 

10.304.0200.2.112 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Sanitária 3.3.90.39.00 1.203.0000 205.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Ambiental 3.3.90.30.00 1.203.0000 880.000 
3.3.90.39;00 1.203.0000 265.000 

10.305.0200.2.111 Executar e Monitorar as Ações Vig. Epidemiológica 3.3.90.39.00 1.203.0000 25.000 

10.305.0200.2.115 Incentivar Ações do Programa Nacional de DST/AIDS 3.3.90.92.00 1.203.0000 5.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 69.437 

3.1.90.13.00 1.000.0000 3.199 
3.1.90.16.00 1.000.0000 45.360 
3.3.90.36.00 1.000.0000 24.273 
3.3.90.39.00 1.000.0000 203.310 
3.3.90.49.00 1.000.0000 14.896 

08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.871 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.033 
3.3.90.93.00 1.000.0000 10.420 

08.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens!móveis 3.3.90.34.00 L000.0000 99.705 
3.3.90.39,00 1.000.0000 66.325 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 94.347 
3.3.90.39.00 1.000.0000 61.306 

08.244.0250.2.140 Estruturar e Manter os Conselhos Tutelares 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.214 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.127 Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutric_ional 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.137 

08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist. 3.3.90.39.00 1.000.0000 68.553 
3.3.90.48.00 ·1.000.0000 6.160 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 24.179 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.356 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.L90.13.00 1.000.0000 15.356 

3.1.90.96.0Q 1.000.0000 11.102 
3.3.90.36.00 1.000.0000 11.305 
3.3.90.39.00 1.000.0000 71.497 
3.3.90.49.00 1.000.0000 616 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.548 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação_ de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 113.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 12.125 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 59.765 
3.3.90.39.00 1.000.0000 41.530 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 2.181 

3.1.90.16.00 1.000.0000 4.382 
3.3.90.36,00 1.000.0000 3.600 
3.3.90.39.00 1.000.0000 17.130 



3.3.90.49.00 1.000.0000 795 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.628 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.011 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.333 
3.3;90;36.00 1.000.0000 5.000 
3.3;90.39.00 1.000.0000 13.085 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 12.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 30.981 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.720 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.317 

23.691.0300.1.177 Assessoria e Apoio a Assoe. e Grupos Produtivos 3.3.50.43.00 1.000.0000 124.933 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 23.666 

3.3.90.39.00 1.000.0000 118.498 
3.3.90.49.00 1.000.0000 671 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania. 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 12.514 

3.1.90.16.00 1.000.0000 24.660 
3.3.90.36.00 1.000.0000 18.162 
3.3.90.39.00 1.000.0000 44.234 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.02.00 Fundo de Direitos Difusos 
14.422.0350.2.203 Atendimento e Orientações ao Consumidor 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.027 

4.4.90.52.00 1.000.0000 2.250 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 3.400 

3.1;90.16.00 1.000.0000 8.131 
3.3.90.36.00 1.000.0000 6.433 
3.3.90.39;00 1.000.0000 19.909 
3.3.90.49.00 1.000.0000 548 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoale Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 14.235 

. 3.1.90.94.00 1.000.0000 999 
3.1.90.96.00 1.000.0000 99.000 
3.3;90.36.00 1.000.0000 66.737 
3.3.90.39.00 1.000.0000 219.915 
3.3.90.49.00 1.000.0000 600 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.02.00 Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2;235 Prevenção e Gerenciamento de Riscos . 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.205 

3.3.90.32.00 1.000.0000 206.800 

06.182.0420.2.236 Atualizar o Plano Municipal de Redução.de Riscos 3;3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
1.000.0159 1.813 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessóal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.228 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.074 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.938 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E. PESCA 
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
20.608.0440.2.249 Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Município 3.3.90.39.00 1.000.0000 C[I 5.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 



22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.500 Pagamento de .Pessoal e Encargos 3;1.90.13.00 1.000.0000 4.070 

' 3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 28.131 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.472 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 7.339 
4.4.90.52.00 1.000.0000 10.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPRE.GO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 3.053 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 36.464 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.000 

TOTAL· 32.828.362 



PREFEITURA MUNICIPAL.DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DE.e.RETO N° 8;503/2016 

ERRATA 

CADO NO DOM/ES 

~~ 

No Decreto nº 8.503/2016 de 28 de Dezembro de 2016, publicado no DOM/ES do dia.29 de Dezembro de 2016, no Crédito 
Suplementar - Anexo I e no Anexo II - Anulação. 

ONDE SE LÊ: 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXO/ - SUPLEMENTAÇÃO 
. R$1,00 

CODIGO . ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 139.200 

3.1.90.13.00 1.000.0000 36.700 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.l.90:11.0,0. 1.000,0000 464.600 

3;1.90.13.00. 1.000.0000 20.600 

04;00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNI(:ÍPIO .· 

04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 18.600 

3.1.90.13.00 1.000.0000 2.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 448.100 

3 .. 1.90.13.00 1.000.0000 7.200 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO . 

06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 109.700 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 1.220.700 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3 .. 1.90 .. 11.00 1.000.0000 125.800 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos· 

. 
3.1.90.11.00 1.000.0000 183.900 
3.1.90.16.00 1.000.0000 11.700 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, .ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 137.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1 .. 90.04.00 . 1.101.0000 1.300 

3.1.90.11.00 1.101.0000 979.900 
3.1.90.16 .. 00 1.101.0000 80.400 
3.3.90.36.00 1.101.0000 112.500 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 1.083.800 
1.103.0000 1.744.600 

3.1.90.11.00 1.103.0000 6.137.200 
3.1.90.13.00 1.101.0000 131.800 
3.1.90.16.00 1.103.0000 125.500 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 206.000 
.. · 1.103.0000 . 1.200.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 261.800 
1.103.0000 2.223.362 

3.1.90.13.00 1.101.0000 30.300 
1.103.0000 206.700 



,. ; 3.1.90.16.00 1.103.0000 59.500 
. 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.o'r..oo Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.201.0000 529.700 

3.1.90.13.00 1.201.0000 507.400 
3.3.90.36.00 1.201.0000 28.000 

10.301.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 424.200 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.047.000 

1.203.0000 1.070.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 712.700 

10.302.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos . 3.1.90.04.00 1.201.0000 664.400 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.719.300 
3.1.90.16.00 1.201.0000 661.200 

10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 soo 
3.1.90.11.00 1.201.0000 403.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.90.39.00 1.203.0000 2.853.000 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist. Apoio Diag. e Terapêutico 3.3.90.39;00 1.203.0000 2.800.000 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.203.0000 100.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 235.100 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 164.700 

3.1.90.16.00 1.000.0000 27.800 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO . 

15.01.00 Secretaria de Desenv~ Econômico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 . 1.000.0000 27.200 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 531.400 

3.1.90.13.00 1.000.0000 9.300 
3.1.90.16.00 1.000.0000 41.700 

17.00.00 SEC, DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 221.200 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 16.700 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 6.100 

3.1.90.11.00 1.000.0000 292.700 
3.1.90.13.00 1.000.0000 900 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 . 1.000.0000 4.600 

. 3.1.90.16.00 1.000.0000 3.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 21.900 

23.00.00 SEC, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 38.400 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO . 

24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.001 3.2.91.21.00 1.000.0000 1.000 

28.846.0000.3.003 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.3.90.47.00 1.000.0000 143.800 

TOTAL 32.828.362 

CREDITO SUPLEMENTAR· -' . ANEXO II ANULAÇAO 
. Ré t.oo 

CODIGO ESPECIFICArJJO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 

. 

02.01.00 Coordenadoria de Governo 



04.Í22.0540.2.500 Pagamento de Pessoal.e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 31.178 
3.1.90.96.00 1.000.0000 17.018 
3.3.90.36.00 1.000.0000 9.153 
3.3.90.39.00 1.000.0000 55.216 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm, Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.620 
3.3.90.30.00 1.000.0000 4.495 
3.3.90.33.00 1.000.0000 351 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.322 
3 .. 3.90.93.00 1.000.0000 9.264 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 115.172 
3.3.90.36.00 1.000.0000 7.758 
3.3.90.39.00 1.000.0000 55.970 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 78.096 
3.3.90.39.00 1.000.0000 193.978 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.00Q.0000 1.321 

3.3.90.36.00 1.000.0000 6.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 18.821 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.726 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.199 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 393 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.551 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3. 90.34.00 1.000.0000 11.960 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.655 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.657 
3.3.90.39.00 1.000.0000 180 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 1.953 

3.3.90.36.00 1.000.0000 7.050 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.021 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.826 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 1.100 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 16.089 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.749 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.755 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.833 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 22.174 

3.1.91.13.00 1.000.0000 2.967 
3.3.90.36.00 1.000.0000 61.984 
3.3.90.39.00 1.000.0000 139.675 
3.3.90.49.00 1.000.0000 8.029 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.130 
3.3.90.33.00 1.000.0000 6.666 
3.3.90.39.00 1.000.0000 35.584 
3.3.90.92.00 1.000.0000 812 
3.3.90.93.00 1.000.0000 8.387 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 371.313 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.666 
3.3.90.39.00 1.000.0000 91.665 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.090 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.227 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de .Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 5.592 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.925 
3.3.90.39.00 1.000.0000 32.879 



3.3.90.49.00 1.000.0000 548 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.185 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 134 
3.3.90.93.00 1.000.0000 34.541 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.409 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.788 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.897 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.349 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.267 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aquisição Licenças Parque Tcno 3.3.90.39.00 1.000.0000 246.950 

19.126.0070.2.036 Aquis., Atual. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.950 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da. Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 14.653 

3.1.90.96.00 1.000.0000 13.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.400 
3.3.90.39.00 1.000.0000 82.083 
3.3.90.49.00 1.000.0000 441 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.099 
3.3.90.33.00 1.000.0000 975 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.298 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.205 
3.3.90.39.00 1.000.0000 52.056 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 27.803 
3.3.90.39.00 1.000.0000 38.505 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.02.00 Fundo de Modernização da Adm, Tributária - FMT 
04.123.0090.2.284 Desenvolvimento da Administração Fazendária 3.3.90.36 .. 00 1.000.0000 726 

3.3.90.39.00 1.000.0000 26.320 

os.oo.oo SECRETARIA DE OBRAS 
os.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1..90.13.00 1.000.0000 24.496 

3.1.90.16.00 1.000.0000 2.162 
3.1.90.94.00 1.000.0000 752 
3.3.90.36.00 1.000.0000 6.175 
3.3.90.39.00 1.000.0000 84.300 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 . 1.000.0000 8.139 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.100 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.324 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.768 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de. Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 17.760 
3.3.90.36.00 1.000.0000 9.386 
3.3.90.39.00 1.000.0000 38.564 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.202 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.353 

15.451.0050.2.050 Construção, Reforma Ampl. Prédios Administrativos 4.4.90.51.00 1.000.0000 1.738 

15.451.0100.2.051 Controle e Gerenciamento de Obras e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 11.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 227.779 
1.000.Q142 3.497 
1.000.0228 13.873 
1.000.0231 100.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 8.293 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0185 4.877 
1.000.0186 9.213 

4.4.90.51.00 1.000.0000 141.989 
1.000.0187 317.765 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adeq. Ampl. Sist. Equip. Públicos 4.4.90.51.00 1.000.0000 2.791 
4.4.90.92.00 1.000.0000 91.299 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0191 11.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.92.00 1.000.0000 4.125 

15.451.0230.2.048 Construção, Reforma e Ampl. Equip. Assist. Social 4.4.90.51.00 1.000.0000 7.669 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0000 525.569 
1.000.0234 215.575 



1.000.0236 320.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.0l.OO Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 24.685 

3.3.90.36.00 1.000.0000 900 
3.3.90.39.00 1.000.0000 103.643 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.570 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 6.853 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.442 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 71.651 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.008 
3.3.90.39.00 1.000.0000 60.564 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3:90.30.00 1.000.0000 142.689 
3.3.90.39.00 1.000.0000 245.597 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.226 

15.452.0100.2.066. Intensificar e Modernizar a.Gestão de Necrópolis 3.3.90.39.00 1.000.0000 63.357 

15.452.0100.2.070 Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 1.000.0000 85.559 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 19.987 

15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública . 3.3.90.34.00 1.000.0000 7.581 
3.3.90.39.00 1.000.0000 299.061 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.697 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.399 

3.1.90.16.00 1.000.0000 5.395 
3.1.90.94.00 1.000.0000 861 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.186 
3.3.90.39.00 1.000.0000 45.597 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.043 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 2.156 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 9.453 
3.3.90.93.00 1.000.0000 2.496 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.918 
3.3.90.39.00 1.000.0000 993 

04.122.0540.2.530 Manutenção. dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.380 
. 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.250 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura "Chico Prego" 3.3.50.41.00 1.000.0000 500.871 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.746 

3.3.90.30.00 1.101.0000 4.073 
3.3.90.33.00 1.101.0000 2.050 
3.3.90.39.00 1.101.0000 98.288 
3.3.90.93.00 1.101.0000 2.957 

12.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.101.0000 42.205 
3.3.90.36.00 1.101.0000 897 
3.3.90.39.00 1.101.0000 23.663 

12.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 14.380 
3.3.90.39.00 1.101.0000 70.952 

12.122.0160.2.090 Garantir as Atividades dos CME5, CAE e CACS-FUNDEB 3.3.90.36.00 1.101.0000 4.978 
4.4.90.52.00 1.101.0000 3.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.34.00 1.101.0000 1.987.787 
3.3.90.39.00 1.101.0000 432.275 

1.199.0000 1.686 

12.361.0150.2.085 Transporte Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 693.393 
3.3.90.93.00 1.101.0000 308.761 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 269.099 
3.3.90.34.00 1.101.0000 941.995 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.500 

12.361.0160.2.091 Descentralização de Recursos Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 222.234 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.000 



4.4.50.42.00 1.101.0000 51.708 

12.361.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 210.500 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 13.242 
3.3.90.39.00 1.101.0000 361.000 

1.102.0000 655.057 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.101.0000 5.922 

1.102.0000 1.683 
1.199.0000 1.161 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.30.00 1.101.0000 6.330 
3.3.90.36.00 1.101.0000 9.819 
3.3.90.39.00 1.101.0000 188.154 

1.199.0000 1.058 
. 4.4.90.52.00 1.101.0000 1.161 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UEAdministração 4.4.90.Sl.00 1.101.0000 304.510 
4.4.90.92.00 1.199.0000 12.541 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 172.830 
3.3.90.34.00 1.101.0000 959.054 
3.3.90.39.00 1.101.0000 933 
3.3.90.92.00 1.199.0000 2.465 

12.365.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.101.0000 1.000 

12.365.0160.2.091. Descentralização de Recursos Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 138.607 
4.4.50.42.00 1.101.0000 32.202 

12.365.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 26.350 
3.3.90.39.00 1.101.0000 136.745 

1.102.0000 189.222 
3.3.90.92.00 1.199.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.102.0000 10.000 

12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.101.0000 37.420 
3.1.90:94.00 1.101.0000 9.699 
3.1.90.96.00 1.101.0000 23.820 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.826.000 
3.3.90.49.00 1.101.0000 389.348 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 9.692 

3.1.90.11.00 1.101.0000 10.367 
1.102.0000 35.286 

3.1.90.13.00 1.102.0000 55.553 
3.1.90.16.00 1.101.0000 21.657 

1.102.0000 8.531 
3.1.90.94.00 1.102.0000 3.287 

1.103.0000 1.950 
3.1.91.92.00 1.199.0000 2.062 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 90.646 
3.1.90.11.00 1.102.0000 3.709 
3.1.90.13.00 1.102.0000 37.550 
3.1.90.16.00 1.102.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.102.0000 5.000 

1.103.0000 1.137 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 7.824 

3.1.90.16.00 1.201.0000 196.170 
3.1.90.94.00 1.201.0000 18.824 
3.1.90.96.00 1.201.0000 17.513 
3.3.90.39.00 1.201.0000 2.119.884 
3.3.90.49.00 1.201.0000 10.000 

10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.203.0000 570.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 19.810 

10.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.201.0000 2.000 
3.3.90.30.0d 1.201.0000 24.190 
3.3.90.33.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.39;00 1.201.0000 68.982 
3.3.90.92.00 1.201.0000 15.900 
3.3.90.93.00 1.201.0000 30.703 
4.4.90.52.00 1.201.0000 5.000 

10.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 1.048.623 



e 
3.3.90.36.00 1.201.0000 3.091 
3.3.90.39.00 1.201.0000 262.098 
3.3.90.92.00 1.201.0000 8.282 
3.3.90.93.00 1.201.0000 6.048 

10.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.201.0000 128.784 
3.3.90.39.00 1.201.0000 131.448 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.39;00 1.201.0000 6.271 
3.3.90.93.00 1.201.0000 10.000 

10.128.0220.2.120 Capacitar e Formar Recursos Humanos da SESA 3.3.90.14.00 1.201.0000 8.936 
3.3.90.33.00 1.201.0000 12.950 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Ateção Básica PPA 3.3.90.48.00 1.201.0000 18.855 

10.301.0180.2.100 Ofer. Pop. Ac. Qual..Serv. Ações Aten. Básica-PMAQ 3.3.90:30.00 1.203 .. 0000 492.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 402.000 

10.301.0180.2.103 Ampliar Acesso dos Munícipes Ações Odontologia. 3.3.90:30.00 1.203.0000 593.000 
3.3.90.32.00 1.203.0000 114.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 10.000 

10.301.0180.2.104 Ampliar Cobertura de Equipes de ACS 3.3.90.30.00 1.203.0000 127.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 170.000 

10.301.0180.2.105 Ampliar a Cobertura de ESF · 3.3.90:39.00 1.203.0000 198.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 2.000 

10.301.0180.2.106 Melh. Ampl. Estrut. Física. Serv. Aten. Prim. Saúde 4.4.90.51.00 1.203.0000 382.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 358.300 

1.203.0000 177.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.50.39.00 1.203.0000 10.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 25.200 
3.3.90.39.00 1.201.0000 582.023 
3.3.90.93.00 1.201.0000 16.620 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist. Apoio Diag. e Terapêutico 3.3.90.39.00 1.201.0000 463.218 
3.3.90.92.00 1.203.0000 1.000 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.51.00 1.203.0000 500.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 2.000 

10.302.0190.2.096 Ampliar a Oferta de Atendimento Psicossocial · 3.3.90.39.ÓO 1.203.0000 290.000 

10.302.0190.1.097 Ampliar e Manter Oferta Serv. Odontologia Espec. 3.3.90.30.00 1.203.0000 115.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 5.000 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.201.0000 116.994 
3.3.90.32.00 1.201.0000 75.895 

10.303.0210.2.118 Manter Distrib. Materiais Médicos Hosp. Rede Serv. 3.3.90.30.00 1.203.0000 1.281.000 
3.3.90.32.00 1.203.0000 2.000 

10.304.0200.2.112 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Sanitária 3.3.90.39.00 1.203.0000 205.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Vig, Ambiental 3.3.90.30.00 1.203.0000 880.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 265.000 

10.305.0200.2.111 Executar e Monitorar as Ações Vig. Epidemiológica 3.3.90.39.00 1.203.0000 25.000 

10.305.0200.2.115 Incentivar Ações do Programa Nacional de DST/AIDS 3.3.90.92.00 1.203.0000 5.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 69.437 

3.1.90.13.00 1.000.0000 3.199 
3.1.90.16.00 1.000.0000 45.360 
3.3.90.36.00 1.000.0000 24.273 
3.3.90.39.00 1.000.0000 203.310 
3.3.90.49.00 1.000.0000 14.896 

08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.871 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.033 
3.3.90.93.00 1.000.0000 10.420 

08.122.0540.2.520 Manutenção e ConservaÇão de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 99.705 
3.3.90.39.00 1.000.0000 66.325 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 94.347 
3.3.90.39.00 1.000.0000 61.306 

08.244.0250.2.140 Estruturar e Manter os Conselhos Tutelares 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.214 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência Social 
08.244.0230.2.127 Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.137 

08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gestão Atend. Benef. Event. Assist. 3.3.90.39.00 1.000.0000 68.553 



3.3.90.48.00 1.000.0000 6.160 

08.24~.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSEAlta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 24.179 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.356 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 15.356 

3.1.90;96.00. 1.000.0000 11.102 
3.3.90.36.00 1.000 .. 0000 11.305 
3.3.90.39.00 1.000.0000 71.497 
3.3.90.49.00 1.000.0000 616 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.548 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 113.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 12.125 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 59.765 
3.3.90.39.00 1.000.0000 41.530 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econôrnico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 2.181 

3.1.90.16.00 1.000.0000 4.382 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.600 
3.3.90.39.00 1.000.0000 17.130 
3.3.90.49.00 1.000.0000 795 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.628 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.011 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.333 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.085 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 12.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 30.981 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000,0000 8.720 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.317 

23.691.0300.1.177 Assessoria e Apoio a Assoe. e Grupos Produtivos 3.3.50.43.00 1.000.0000 124.933 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.3.90.36.00 1.000.0000 23.666 

3.3.90.39.00 1.000.0000 118.498 
3.3.90.49.00 1.000.0000 671 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA . 
17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadaniá 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 12.514 

3.1.90.16.00 1.000.0000 24.660 
3.3.90.36.00 1.000.0000 18.162 
3.3.90.39.00 1.000.0000 44.234 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.02.00 Fundo de Direitos Difusos 
14.422.0350.2.203 Atendimento e Orientações ao Consumidor 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.027 

4.4.90.52:00 1.000.0000 2.250 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 3.400 

3.1.90.16.00 1.000.0000 8.131 
3.3.90.36.00 1.000.0000 6.433 
3.3.90.39.00 1.000.0000 19.909 
3.3.90.49.00 1.000.0000 548 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 14.235 

3.1.90.94.00 1.000.0000 999 
3.1.90.96.00 1.000.0000 99.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 66.737 
3.3.90.39.00 1.000.0000 219.915 



~·-. 

3.3.90.49.00 1.000.0000 600 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

19.o2.oo Coordenadoria Municipal de Defesa Civil 
06.182.0420.2.235 Prevenção e Gerenciamen.to de Ri.Scos 3.3. 90.30.00 1.000.0000 1.205 

3.3.90.32:00 1.000.0000 206.800 

06.182.0420.2.236 Atualizar o Plano Municipal de Redução de Riscos 1 3.3.90.39,00 1.000.0000 15.000 
1.000.0159 1.813 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.228 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
. 

3.3.90.39.00 1 1.000.0000 20.074 
. 3.3.90.49.00 1.000.0000 1.938 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIÇ. E PESCA 
21.02.00 Fundo Municipal de Desenvolv. Rural Sustentável 
20.608.0440.2.249 Fomentar e Fortalecer Ativ. Agrícola no Município 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.000 

4.4.90.52.00 1.000.0000 5.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.070 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 28.131 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90:14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.472 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 

' 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 7.339 
4.4.90 .. 52.00 1.000.0000 10.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 3.053 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 36.464 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.000 

TOTAL 32.828.362 

LEIA-SE: 

CREDITO SUPLEMENTAR - . ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇAO 
. R$1,00 

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 139.200 

3.1.90.13.00 1.000.0000 36.700 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 464.600 

3.1.90.13.00 1.000.0000 20.600 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 18.600 

3.1.90.13.00 1.000.0000 2.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessóal_ e .Eiicarçíos 3.1.90.11.00 1.000.0000 448.100 

3.1.90.13.00 1.000.0000 30.200 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 90.700 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conseivação de Bens Imóveis • 3.3.90.93.00 1.000.0000 54.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 109.700 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 



01:01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 1.220.700 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 125.800 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 183.900 

3.1.90.1.6.00. 1.:000.0000 11.700 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE.E LAZER 
10.01.00 Sec. -Turismo,. CultiJra, Es)iorte e. Laz~·r. 
04.122.0540.2.500 Pagamento de pessoal e .Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 137.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 1.300 

3.1.90.11.00 1.101.0000 979.900 
3.1.90.16.00 1.101.0000 80.400 
3.3.90.36.00 1.101.0000 112.500 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 1.083.800 
1.103.0000 1.744.600 

3.1.90.11.00 1.103.0000 6.137.200 
3.1.90.13.00 1.101.0000 131.800 
3.1.90.16.00 1.103.0000 125.500 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.101.0000 206.000 
1.103.0000 1.200.000 

3.1.90.11.00 1.101.0000 261.800 
1.103.0000 3.665.900 

3.1.90.13.00 LlOl.0000 30.300 
1.103.0000 206.700 

3.1.9.0.16.00 1.103.0000 59.500 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.201.0000 529.700 

3.1.90.13.00 1.201.0000 507.400 
3.3.90.36.00 1.201.0000 28.000 

10.301.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 424.200 
3.1.90.11.00 1.201.0000 2.047.000 

1.203.0000 1.070.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 712.700 

10.302.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 664.400 
3.1.90.11.00 1.201.0000 1.719.300 
3.1.90.16.00 1.201.0000 661.200 

10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 500 
3.1.90.11.00 1.201.0000 403.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.90.39.00 1.203.0000 2.853.000 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist Apoio Diag. e Terapêutico 3.3.90.39.00 1.203.0000 2.800.000 

10.303.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc: 9uai Seg .. Ef 3.3.90.30.00 1.203.0000 100.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 235.100 

3.1.90.16.00 1.301.0000 10.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00. 1.000.0000 164.700 

.3.1.90.16.00 1.000.0000 27.800 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. EConômico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3:1.90.11.00 1.000.0000 27.200 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv . .Urbano 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 531.400 

3.1.90.13.00 1.000.0000 9.300 
3.1.90.16.00 1.000.0000 41.700 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 Sec. de Direitcis Huinanos e Cidadania 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos · 3.1.90.11:00 1.000.0000 221.200 



18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 16.700 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 

. 
3.l.90.04.00 1.000.0000 6.100 
3.1.90.11.00 1.000.0000 292.700 
3.1.90.13.00 1.000.0000 900 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 4.600 

3.1.90.16.00 1.000.0000 3.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Políticas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 21.900 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E.RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

.•. 

04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.000.0000 38.400 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública 3.2.91.21.00 1.000.0000 1.000 

28.846.0000.3.003 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.3.90.47.00 1.000.0000 143.800 
. TOTAL 35.438.600 

CREDITO SUPLEMENTAR ANEXOII • ANULAÇAO 
R$ :l,00 

CODIGO ESPECIF/CArJJ.O 
·e 

NATUREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 31.174 

3.1.90.96.00 1.000.0000 17.018 
3.3.90.36.00 1.000.0000 9.153 
3.3.90.39.00 1.000.0000 55.216 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 . 1.000.0000 9.620 
3.3.90:30.00 1.000.0000 4.495 
3.3.90.33.00 1.000.0000 351 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.805 
3.3.90.93.00 1.000.0000 9.264 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 115.172 
3.3.90.36.00 1.000.0000 7.758 
3.3.90.39.00 1.000.0000 59.074 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 78.096 
3.3.90.39.00 1.000.0000 193.978 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.91.13.00 1.000.0000 1.321 

3.3.90.36.00 1.000.0000 6.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 18.821 
3.3.90.49.00 1.000.0000 1.726 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.199 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 393 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.551 

: 3.3.90.93.00 1.000.0000 5.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.960 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.655 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.657 
3.3.90.39.00 1.000.0000 180 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 1.953 

3.1;90.96.00 1.000.0000 63.306 
1 3.3.90.36.00 1.000.0000 7.050 

3.3.90.39.00 1.000.0000 6.021 
3.3.90.49.00 . 1.000.0000 1.826 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90:30.00 1.000.0000 1.100 



-. 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 S.000 

04.122.0S40.2.S20 Manutenção e Conservação de Bens:Imóyeis 3.3.90.34.00 1.000.0000 16.089 
3.3.90.36:00 1.000.0000 S.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.749 

04.122.0S40.2.S30 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.7SS 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.833 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.SOO Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.16.00 1.000.0000 22.174 

3.1.90,96.00 1.000.0000 7.720 
3.1.91.13.00 1.000.0000 2.967 
3.3:90.36.00 1.000.0000 61.984 
3.3.90.39.00 1.000.0000 139:67S 
3.3.90.49.00 1.000.0000 8.029 

04.122.0S40.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.130 
3.3.90.33.00 1.000.0000 6.666 
3.3.90.92.00 1.000.0000 812 
3.3.90.93.00 1.000.0000 8.387 

04.122.0S40.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 371.313 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.666 
33,90.39.00 1.000.0000. 99.S8S 

04.122.0S40.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3,90.30.00 1.000.0000 2S.090 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.227 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec .. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 S.S92 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.925 
3.3.90.39.00 1.000.0000 32.879 
3.3.90.49.00 1.000.0000 S48 

04.122.0S40.2.S10 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.18S 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3.90.36.00 1.000.0000 S.200 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4S.323 
3.3.90.93.00 1.000.0000 34.541 

04.122.0S40.2.S20 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.409 
3.3.90.36.00 1.000.0000 S.788 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.897 

04.122.0540.2.S30 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.349 
3:3.90.39.00 1.000.0000 7.267 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aquisição Licenças Parque Tcno 3.3.9.0.39.00 1.000.0000 246.9SO 

19.126.0070.2.036 Aquis., Atual. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 1.000.0000 6.950 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 14.6S3 

3.1.90.96.00 1.000.0000 13.000 
3.3,90.36.00 1.000.0000 3.400 
3.3.90.39.00 1.000.0000 82.083 
3.3.90.49.00 1.000.0000 441 

04.122.0S40.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.099 
3.3.90.33.00 1.000.0000 97S 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.298 

04.122.0S40.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 11.20S 
3.3.90.39.00 1.000.0000 S2.0S6 

04.122.0S40.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 27.803 
3.3.90.39.00 1.000.0000 38.SOS 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.02.00 Fundo de ModerniZação.da Adm. Tributária- FMT ·· 
04.123.0090.2.284 Desenvolvimento da Administração Fazendária · 3.3.90.36.00 1.000.0000 726 

3.3.90.39.00 1.000.0000 26.320 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.SOO Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 24.496 

3.1.90.16.00 1.000.0000 2.162 
3.1.90.94.00 1.000.0000 752 
3.3.90.36.00 1.000.0000 6.175 



3.3.90.39;00 1.000.0000 84.300 

O.•t.12.2.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.139 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.100 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.324 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.768 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens. Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 17.760 
3.3.90.36.00 1.000.0000 9.386 
3.3.90.39.00 1.000.0000 50.610 

04.122.0S40.2.530 Manutenção dos Serviços de rransportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.202 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.353 

15.451.0050.2.050 Construção, Reforma Ampl. Prédios Administrativos 4.4.90.51.00 1.000.0000 1.738 

15.4Sl.0100.2.051 Controle e Gerenciamento de Obras e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 11.000 

15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0000 227.779 
1.000.0142 3.497 
1.000.0228 13.873 
1.000.0231 100.000 
1.000.0243 8.911 

4.4.90.92;00 1.000.0000 8.293 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 3.3.90.39.00 1.000.0185 4.877 
1.000.0186 9.213 

4.4.90.51.00 1.000.0000 141.989 
1.000.0187 317.765 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adeq. Ampl. Sist. Equip. Públicos 4.4.90.51.00 1.000.0000 2.791 
4.4.90.92.00 1.000.0000 91.299 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0191 11.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.92.00 1.000.0000 4.125 

15.451.0230.2.048 Construção, Reforma e.Ampl. Equip. Assist. Social 4.4.90.51.00 · 1.000.0000 7.669 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0000 52S.569 
1.000.0234 215.575 
1.000.0236 320.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 24.685 

3.3.90.36.00 1.000.0000 900 
3.3.90.39.00 1.000.0000 103.643 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.570 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 6.853 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.666 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.442 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3 .. 3.90.34.00 1.000.0000 71.651 
3.3.90.36.00 1.000.0000 8.008 
3.3.90.39.00 1.000.0000 90.207 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 142.689 
3.3.90.39.00 1.000.0000 245.597 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.226 

15.452.0100.2.066 Intensificar e Modernizar a Gestão de Nécrópolis 3.3.90.39.00 1.000.0000 63.357 

15.452.0100.2.070 Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 1.000.0000 134.959 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 19.987 

15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.34.00 1.000.0000 7.581 
3.3.90.39.00 1.000.0000 299.061 
3.3:90.92.00 1.000.0000 1.697 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 4.399 

3.1.90.16.00 1.000.0000 5.395 
3.1.90.94.00 1.000.0000 861 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.186 
3.3.90.39.00. 1.000.0000 45.597 
3.3.90.49.00 1.000.0000 2.043 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais . 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 2.156 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 9.453 



' 3.3.90.93.00 1.000.0000 2.496 

0'\.12,2.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 10.918 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.430 

04 .122.0540 .2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.380 
3.3.90.39.00 1.000.0000 73.433 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura "Chico Prego" 3.3.50.41.00 1.000.0000 500.871 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.746 

3.3.90.30.00 1.101.0000 4.073 
3.3.90.33.00 1.101.0000 2.050 
3.3.90.39.00 1.101.0000 124.451 
3.3.90.93.00 1.101.0000 2.957 

12.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3,90.34.00 1.101.0000 42.205 
3.3.90.36.00 1.101.0000 2.091 
3.3.90.39.00 1.101.0000 23.663 

12.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 . 14.380 
3.3.90.39.00 1.101.0000 70.952 

12.122.0160.2.090 Garantir as Atividades dos CMES, CAE e CACS-FUNDEB 3.3.90.36.00 1.101.0000 4.978 
4.4.90.52.00 1.101.0000 3.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.34.00 1.101.0000 1.987.787 
3.3.90.39.00 1.101.0000 432.275 

1.199.0000 1.686 

12.361.0150.2.085 Transporte Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 693.393 
3.3.90.93.00 1.101.0000 308.761 

12.361.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 269.099 
3.3.90.34.00 1.101.0000 941.995 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.500 

12.361.0160.2.091 Descentralização de Recursos Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 222.234 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.000 
4.4.50.42.00 1.101.0000 51.708 

12.361.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnológica 3.3.90.39.00 1.101.0000 210.500 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.102.0000 13.242 
3.3.90.39.00 1.101.0000 467.000 

1.102.0000 655.057 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.101.0000 5.922 

1.102.0000 1.683 
1.199.0000 1.161 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.30.00 1.101.0000 6.330 
3.3.90.36.00 1.101.0000 9.819 
3.3.90.39.00 1.101.0000 188.154 

1.199.0000 1.058 
4.4.90.52.00 1.101.0000 1.161 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 304.510 
4.4.90.92.00 1.199.0000 12.541 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.30.00 1.199.0000 172.830 
3.3.90.34.00 1.101.0000 959.054 
3.3.90.39.00 1.101.0000 933 
3.3.90.92.00 1.199.0000 2.465 

12.365.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educação 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.101.0000 1.000 

12.365.ü160.2.091 Descentralização de Recursos Financeiros 3.3.50.43.00 1.101.0000 138.607 
4.4.50.42.00 1.101.0000 32.202 

12.365.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóve.is 3.3.90.36.00 1.102.0000 26.350 
3.3.90.39.00 1.101.0000 482.600 

1.102.0000 189.222 
3.3.90.92.00 1.199.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.102.0000 10.000 

12.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.101.0000 37.420 
3.1.90.94.00 1.101.0000 9.699 
3.1.90.96.00 1.101.0000 23.820 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.826.000 
3.3.90.49.00 1.101.0000 389.348 

12.361.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 9.692 

3.1.90.11.00 1.101.0000 10.367 



-
1.102.0000 35.286 

3.1.90.13.00 1.102.0000 55.553 
3.1.90.16.00 1.101.0000 21.657 

1.102.0000 8.531 
3.1.90.94.00 1.102.0000 3.287 

1.103.0000 1.950 
3.1.91.92.00 1.199.0000 2.062 

12.365.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.102.0000 90.646 
3.1.90.11.00 1.102.0000 3.709 
3.1.90.13.00 1.102.0000 37.550 
3.1.90.16.00 1.102.0000 10.000 
3.1.90.94.00 1.102.0000 5.000 

1.103.0000 1.137 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de.Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.201.0000 7.824 

3.1.90.16.00 1.201.0000 196.170 
3.1.90.94.00 1.201.0000 18.824 
3.1.90.96.00 1.201.0000 17.513 
3.3.90.39.00 1.201.0000 2.119.884 
3.3.90.49.00 1.201.0000 10.000 

10.305.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.11.00 1.203.0000 570.000 
3.1.90.16.00 1.201.0000 19.810 

10.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3;90.14.00 1.201.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 24.190 
3.3.90.33.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 80.895 
3.3.90.92.00 1.201.0000 15.900 
3.3.90.93.00 1.201.0000 30.703 
4.4.90.52.00 1.201.0000 5.000 

10.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.201.0000 1.048.623 
3.3.90.36.00 1.201.0000 3.091 
3.3.90.39.00 1.201.0000 285.066 
B.90.92.00 · 1.201.0000 8.282 
3.3.90.93.00 1.201.0000 6.048 

10.122. 0540. 2. 530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.201.0000 128.784 
3.3.90.39.00 1.201.0000 131.448 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnologia Informação da Sesa 3.3.90.39.00 1.201.0000 6.271 
3.3.90.93.00 1.201.0000 10.000 

10.128.0220.2.120 Capacitar e Formar Recursos. Humanos da SESA 3.3.90.14.00 1.201.0000 8.936 
3.3.90.33.00 1.201.0000 12.950 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Ateção Básica PPA . 3.3.90.48.00 1.201.0000 18.855 

10.301.0180.2.100 Ofer. Pop. Ac. Qual. Serv. Ações Aten. Básica-PMAQ 3.3.90.30.00 1.203.0000 492.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 402.000 

10.301.0180.2.103 Ampliar Acesso dos Munícipes Ações Odontologia 3.3.90.30.00 1.203.0000 593.000 
3.3.90.32.00 1.203.0000 114.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 10.000 

10.301.0180.2.104 Ampliar Cobertura de Equipes de ACS 3.3.90.30.00 1.203.0000 127.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 170.000 

10.301.0180.2.105 Ampliar a Cobertura de ESF 3.3.90.39.00 1.203.0000 198.000 
4.4.90.S2.00 1.203.0000 2.000 

10.301.0180.2.106 Melh. Ampl. Estrut. Física Serv. Aten. Prim. Saúde. 4.4.90.51.00 1.201.0000 358.300 
1.203.0000 382.000 

4.4.90.52.00 1.203.0000 177.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Especializada 3.3.50.39.00 1.201.0000 1.000 
3.3.50.39.00 1.203.0000 10.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 25.200 
3.3.90.39.00 1.201.0000 582.023 
3.3.90.93.00 1.201.0000 16.620 

10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.51.00 1.201.0000 1.785 
4.4.90.51.00 1.203.0000 500.000 
4.4.90.52.00 1.203.0000 2.000 

10.302.0190.2.096 Ampliar a Oferta de Atendimento Psicossocial 3.3.90.39.00 1.203.0000 290.000 

10.302.0190.1.097 Ampliar e Manter Oferta Serv. Odontologia Espec. 3.3.90.30.00 1.203.0000 115.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 5.000 

10.303.0190.2.108 Manter e Ampliar o Sist. Apoio Diag. e Terapêuticp 3.3.90.39.00 1.201.0000 463.218 



' .,. 
3.3.90.92.00 1.203.0000 1.000 

1.0,30.3.0210.2.117 Ampliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qua\Seg. Ef 3.3.90.30.00 1.201.0000 128.794 
3.3.90.32.00 1.201.0000 75.895 

10.303.0210.2.118 Manter Distrib. Materiais Médicos Hosp. Rede Serv. 3.3.90.30.00 1.203.0000 1.281.000 
3.3.90.32;00 1.203.0000 2.000 

10.304.0200.2.112 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Sanitária 3.3.90.39.00 1.203.0000 205.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Vig. Ambiental 3.3;90.30.00 1.203.0000 880.000 
3.3.90.39.00 1.203.0000 265.000 

10.305.0200.2.111 Executar e Monitorar as Ações Yig. Epidemiológica 3.3.90.39.00 1.203.0000 25.000 

10.305.0200.2.115 Incentivar Ações do Programa Nacional deDST/AIDS 3.3.90.92.00 1.203.0000 5.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90;04.00 1.000.0000 69.437 

3.1.90.11.00 1.301.0000 10.000 
3.1. 90.13.00 1.000.0000 3.199 
3.1.90.16.00 1.000.0000 45.360 
3 .1. 90. 96. 00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 24.273 
3.3.90.39.00 1.000.0000 203.310 
3.3.90.49.00 1.000.0000 14.896 

08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.871 
3.3.90.33.00 1.000.0000 5.333 
3.3 .. 90.39.00 1.000.0000 2.033 
3.3.90.93.00 1.000.0000 10.420 

08.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 259.850 
3.3.90.39.00 1.000.0000 108.461 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 94.347 
3.3.90.39.00 1.000.0000 61.306 

08.244.0250.2.140 Estruturar e Manter os Cémselhos Tutelares 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.214 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13.02.00 Fundo Munic. Assistência So.cial 
08.244.0230.2.127 Desenv. Ações de Segurança Alimentar e Nutricional 3.3.90.32.00 1.000.0000 15.239 

3.3.90.39.00 1.000.0000 107.606 

08.244.0230.2.128 Desenv. Ações Gesilio Atend. Benef. Event. Assist. 3.3.90.39.00 1.000.0000 110.825 
3.3.90.48.00 1.000.0000 6.160 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 24.179 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.356 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 15.356 

3.1.90.96.00 1.000.0000 11.102 
3.3.90.36.00 1.000.0000 11.305 
3.3.90.39.00 1.000.0000 71.497 
3.3.90.49.00 1.000.0000 616 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 1.213 
3.3.90.33.00 1.000.0000 6.666 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 8.092 
3.3.90.92.00 1.000cOOOO 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.802 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 113.467 
3.3.90.39.00 1.000.0000 19.769 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 59.765 
3.3.90.39.00 1.000.0000 41.530 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 2.181 

3.1.90.16.00 1.000.0000 4.382 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.600 
3.3.90.39.00 1.000.0000 17.130 
3.3.90.49.00 1.000.0000 795 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.628 
3.3.90.30.00 1.000.0000 8.011 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.333 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 



' 04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens-Imóveis 3.3.90.34.00 1 1.000.0000 39.277 
3.3.90.36.00 1.000.0000 6.270 

' . ' . 
. 3.3.90;39.00 

. 

1.000.0000 18.071 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 11.403 
3.3.90.39.00 1.000.0000 22.019 

14.422.0460.2.254 Implementar o CRAMVIS 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.13.00 1.000.0000 3.053 

3.3.90.36.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 36.464 
3.3.90.49.00 L000.0000 1.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 2.549 
3.3.90.33.00 1.000.0000 4.851 
3.3.90.36.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.463 
3.3.90.92.00 1.000.0000 5.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.988 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis . 3.3.90.34.00 1.000.0000 16.807 
3.3.90.36.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 26.198 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 8.763 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.812 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supeivisão Sefa/Proger 
28.841.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida .Pública 3.2.90.21.00 1.000.0000 1.545 

3.2.90.22.00 1.000.0000 1.378 
4.6.90.71.00 1.000.0000 3.124 

TOTAL 35.438.600 


